
 PROVINCIA DI COSENZA

Bilancio e Programmazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000845 del 19/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giuseppe Meranda Ufficio: Economato - Provveditorato
Responsabile del Servizio: Vittoria Tucci
RUP/Istruttore: Giovanna Gervino

Oggetto

ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO NR. 7806446 - L. R. 15/2003 
Progetto minoranze linguistiche - annualità 2022 – Realizzazione 
di un libro illustrato in lingua minoritaria - CIG B1431F864C - RUP 
dott.ssa Argondizza Maria Antonietta.              



  Il DIRIGENTE del SETTORE

RICHIAMATA la Decisione di contrarre nr. 2024000784 del 11/04/2024  del Settore AA. 
GG. mediante la quale si prende atto che con con Disposizione del Presidente nr. 172 del 
29/12/2021, la Provincia di Cosenza ha presentato richiesta di contributo L. R. 15/2003 - 
annualità 2022 per la realizzazione di un portale provinciale sulle minoranze linguistiche e 
la realizzazione di un libro illustrato in lingua minoritaria per l’importo complessivo di € 
36.000,00 e che, con successiva nota  nr. 544450 del 06/12/2023, acquisita al protocollo 
di questo Ente con n. 67438 del  07/12/2023, la Regione Calabria ha comunicato che in 
data 27 dicembre 2022, l’Ente Provincia di Cosenza è risultata beneficiaria di un 
finanziamento pari ad € 5.200,00;
ASSUNTO che questo Ente, con nota n. 6083 del 01/02/2024, ha provveduto ad inviare 
alla Regione Calabria la rimodulazione del Progetto, prevedendo la realizzazione del solo 
libro illustrato in lingua minoritaria per l’importo complessivo di € 5.200,00; 
CONSIDERATO che con la suddetta Decisione di contrarre, è stato approvata:
- la  "Realizzazione di un libro illustrato in lingua minoritaria"  tramite affidamento diretto ai 
sensi art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 all'operatore economico 
Innovative Consulting S.r.l.s. -  al quale era stato precedentemente affidata la 
realizzazione del progetto “Museo virtuale della storia e della cultura albanese L. 482/99” 
con Determinazione Dirigenziale n. 138 del 24/01/2024;
- la forma del contratto mediante scrittura privata data dallo scambio di documenti di 
offerta ed accettazione, sottoscritti in forma digitale, tra operatore economico e stazione 
appaltante, mediata dagli strumenti disponibili sul portale del MEPA all’interno della 
Procedura “ODA”, e le clausole essenziali del contratto sono quelle previste nel bando 
SERVIZI  del MEPA, ed il rapporto sarà regolato da apposita convenzione;
-  l'espletamento di una procedura “ODA”, sul portale del MEPA per l'affidamento in 
esame con l’operatore economico: Innovate Consulting SRLS con sede legale in Loiano 
(BO)  alla via  Napoleonica 12 (P.Iva 04118231200), demandando al Servizio 
Economato-Provveditorato, nella sua qualità di Punto Ordinante dell'Ente, avendo 
verificato che tale servizio, è disponibile nel catalogo  della Società in questione al 
seguente  Codice: minor2multi  - Descrizione: libro illustrato - Costo: € 4.098,36 (IVA 
esclusa);
- la spesa di che trattasi e che trova  copertura sull'impegno di spesa n. 314 del 2024 sul 
capitolo n. 69120101  giusta determinazione di spesa n. 2024000629 del 21/03/2024;
RISCONTRATO che, per mero errore materiale, è stato indicato nella suddetta decisione 
di contrarre un codice prodotto MEPA  errato  che invece  risulta essere  - minor4multi -  
come da comunicazione del Settore AA.GG. del 15/04/2024, in atti;
RITENUTO di eseguire la procedura telematica per l'Acquisizione  "Realizzazione di un 
libro illustrato in lingua minoritaria -  L.482/99",   mediante ordine diretto (OdA) nel 
Mercato Elettronico di Consip,   nel quale è stato individuato il prodotto di che trattasi al 
prezzo complessivo di €. 4098,36 + Iva offerto dall'operatore Economico  INNOVATIVE 
CONSULTING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede legale in Loiano 
(BO)  alla via  Napoleonica 12 (P.Iva 04118231200), abilitato nel MePa; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ad ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari è stato rilasciato dall'ANAC, per la procedura corrente, il codice 
identificativo gara: B1431F864C;
DATO ATTO che

con la presente, il Punto Ordinante avvia e contestualmente conclude, affidando 



direttamente, la procedura d'aggiudicazione del contratto di prestazione del servizio in 
esame;
pertanto, si è generato l'ordine n. 7806446   del  15/04/2024  a favore della  Società 

INNOVATIVE CONSULTING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA con sede 
legale in Loiano (BO)  alla via  Napoleonica 12 (P.Iva 04118231200), per la somma 
complessiva di €. 4098,36 + Iva ;
si è proceduto all'effettivo invio telematico dell'ordinativo;

VERIFICATO che,   la Società ha accettato l’ordine per il servizio sopra descritto, al costo 
complessivo di €. 4098,36 +  Iva;
CONSIDERATO che:

l’operatore economico affidatario ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE) 
nel precedente affidamento;
la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.3 di detta legge, e, che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione 
del conto corrente dedicato, in atti;
è stato acquisito  DURC in atti con esito positivo; 

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n.13 del 17.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Vista la disponibilità di utilizzare i dodicesimi del Bilancio 2024 Esercizio Provvisorio;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

di dichiarare conclusa la procedura tramite Ordine Diretto d'Acquisto (ODA)  n. 7806446   
del  15/04/2024, relativo all'Acquisizione "Realizzazione di un libro illustrato in lingua 
minoritaria -  L.482/99",   tramite la piattaforma del ME.PA CIG B1431F864C;
di affidare  alla  Società   INNOVATIVE CONSULTING SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA con sede legale in Loiano (BO)  alla via  Napoleonica 12 (P.Iva 04118231200),  
il servizio di cui trattasi per come acquisito dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione gestito dalla Consip, con il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), 
approvando l'offerta disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione del presente 
provvedimento che prevede il prezzo di €. 4098,36 + Iva; 
di dare atto che si procederà , a presentazione di regolare fattura, con successivo atto 
alla liquidazione della spesa da parte dell'Ufficio richiedente;
di prendere atto che la somma trova copertura sull'impegno di spesa n. 314 del 2024 
sulla Voce 69120101  giusta Determinazione di spesa n. 2024000629 del 21/03/2024.



Cosenza, 19/04/2024 Il Dirigente
Dr. Giuseppe Meranda

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


